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ABSTRACT

Leová, Thu Ha. University of West Bohemia. June, 2016. Vietnamese communities in

America.

Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

The object of this undergraduate thesis are Vietnamese communities in America. This

work is divided into five parts. The introduction deals with Vietnam, Vietnamese history

and the reason why people fled their homeland. The second part explains the concept of

assimilation, and addresses various types of benchmarks that the refugees had to overcome.

The third chapter describes secondary parts of assimilation such as change of name or

religion. The fourth chapter focuses on some chosen peculiarity of states with the biggest

concentration of the Vietnamese immigrants, California and Texas. The last part of this

bachelor thesis summarizes the acquired pieces of information, and highlights the mutual

benefits obtained by the clash of two diverse cultures.
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INTRODUCTION

The Socialist Republic of Vietnam is a long “S” shaped country, with an area of

approximately 330,000 square kilometres, bordered by China to the North, by Laos and

Cambodia to the Northwest and Southwest respectively and to the east shore by the South

China Sea. With the population of 94 million people Vietnam is the 14
th

most inhabited

country in the world (“Countries in the world by population,” n.d.). Apart from possessing

large areas of fertile soil on account of the Red River in the North and the Mekong in the

South, it is also a land with long and rich past.

Vietnamese history is closely intertwined with Chinese as far back as hundreds

years before Christ. The Chinese domination was fought for various periods of time; the

rebellion of Trưng sisters which broke in 1
st
century A.C. or of another female warrior

Lady Triệu in 3
rd

century A.C. being unforgettable attempts to remove the Chinese

emperors from the Vietnamese lands. Trưng sisters along with Lady Trieu became the

symbols of nationalism and independence. Since 16
th

century European missionaries had

been spreading a new religion, Catholicism, which joined already existing Buddhism,

Confucianism and Taoism. During 19
th

century a new usurper arose – France. The present-

day Vietnam was made of Tonkin, Annam and Cochin-China regions which were

systematically seized by the French empire, and in 1887 with Cambodia and in 1893 with

Laos these territories were established as the colonial French Indochina (Lawrence, 2008;

Müllerová, 2004). The Nguyễn dynasty was still officially reigning until the World War II

but had actually no power (Lawrence, 2008, p. 11-13). When France surrendered to

Germany in 1940 it enabled Japan to occupy Vietnam; this event even more motivated

nationalistic-oriented minds to fight for Vietnamese freedom from foreign government

because they did not want to as Lawrence (2008) stated, “merely exchange one colonial
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master for another” (p. 23). Hồ Chí Minh, who had been a long-time supporter of the

Marx-Lenin ideology, Communism, established the Việt Minh forces, and after Japan

capitulated in August 1945 Hồ Chí Minh declared the Democratic Republic of Vietnam on

2
nd

September 1945. According to Lawrence (2008), “he started by quoting the American

Declaration of Independence” (p. 27) to express reliance on the United States and hope that

the Americans would acknowledge the Vietnamese desire to be independent.

Consequently, China and Britain were assigned to oversee the withdrawal of Japanese

troops; China on the North entrusted the power back to the revolutionaries but Britain

yielded the South to the French. After long negotiations nothing had come to an amicable

settlement and this ultimately marked another continuation of Vietnamese-French conflict

which lasted until 1954 (Müllerová, 2004).

The First Vietnam War (also called the Anti-French Resistance War or the First

Indochina War) had the form of a guerrilla warfare; the Việt Minh forces had their bases in

the mountains and were led by skilful Võ Nguyên Giáp. The desire to eliminate the French

troops from homeland increased, but France did not want to lose the prosperous territory.

Subsequently, France established the State of Vietnam with the former emperor Bảo Đại as

its head. Furthermore, France sought help from other countries and gave the colonial war a

new dimension. The fear of Chinese and Soviet Union’s growing influence on Vietnam

embroiled the USA into the conflict. The definite defeat of the long lasting French

colonizers came with the Battle of Điện Biên Phủ in 1954 (Bankston III, n.d.; Lawrence,

2008; Müllerová, 2004). As a result, the Geneva Conference was held and produced the

Geneva Accords which separated Laos, Cambodia and Vietnam from each other.

Moreover, Vietnam was to be divided temporarily by a demarcation line along the 17
th

parallel until unification elections could be held; these never came to a successful outcome.

Simultaneously, a free movement of citizens was permitted for 300 days (“The
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Conference,” n.d.), and a massive group of mostly Catholics and intelligence made the

passage from the North in favour of the South for a fear of communist persecutions

(Müllerová, 2004). This departure was called by the Americans as the Passage to Freedom

(Lawrence, 2008, p. 57). According to Waite (2012), “Geneva has produce a nasty

compromise, which divided a country and created almost a million refugees” (p. 2).

After the division of Vietnam the South was led by the government of the former

minister Ngô Đình Diệm, a strong minded anti-Communist Catholic, who gained enough

votes in a referendum to become the president of the newly declared Republic of Vietnam.

The originally intended democratic state slowly turned into a corruptive and tyrannical

country; a fact which prompted many protests against his regime. Additionally, the failure

of reunification led to the creation of the National Liberation Front, better known as Viet

Cong, and promptly to a conflict that escalated into the Second Vietnam War (also known

as the Anti-U.S. War of National Salvation or the Second Indochina War) which lasted

until the Fall of Saigon in 1975 (Bankston III, n.d.; Lawrence, 2008; Müllerová, 2004).

The beginning of the war is quite hard to specify as the scholars cannot seem to agree on

one year and therefore set various dates. Lawrence (2008) stated “the fighting that took

place in Vietnam between 1961 and 1975 has many names” (p. 1). Müllerová (2004)

suggested the American war began in 1963 (p. 104). According to Chan (2006), American

troops were involved since 1965 (p. 44). Rumbaut (n.d.) went even further and simply

presented the war period as one term - “the thirty-year Vietnam War (1945-1975)” (p. 2).

The United States had always supported the French - the reason for this backing

was an increasing apprehension of the communist influence. The Americans feared the so

called domino theory - that communism would spread from Vietnam to the neighbouring

countries (“War dominated 30 years,” n.d.) and therefore took it upon themselves, as the

self-proclaimed bearers of democratic principles, to guard and maintain borders of the
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democratic state. Since 1961 American troops were repeatedly sent firstly by the 35
th

president J. F. Kennedy and then by his successor Lyndon B. Johnson to aid the southern

government, but the conflict with the northern authority was still not nearing its end. Their

effort was made complicated by the fact that the rural population leaned to the side of Viet

Cong as a result of forced relocation to the strategic villages and by the Ho Chi Minh trail

which was used for transportation of soldiers, supplies and weapons from the North to the

South. Additionally, the self-immolation of a Buddhist monk, resulting from the

oppression of Buddhist clergy by the Diem regime, added to the increasing disturbance.

The situation quickly escalated after president Diệm was overthrown in a U.S.-supported

coup and then killed on 1
st
November 1963. The argument for the official entrance into the

Vietnamese civil war was the so called Gulf of Tonkin incident when a destroyer USS

Maddox, an American naval warship, was allegedly attacked by the northern Vietnamese

navy in 1964. The Second Vietnamese War was fought relentlessly with both traditional

weaponry of the World War II but also with the new inventive weapons such as the

controversial pesticide Agent Orange and napalm. Additionally, carpet bombings such as

the Operation Rolling Thunder or Operation Flaming Dart were carried to disable the

covering of the Ho Chi Minh trail and their tremendous destructive power can be still seen

in the landscape up to this day (Bankston III, n.d.; Lawrence, 2008; Müllerová, 2004).

In spite of the initial enthusiasm and confidence of being the winning side the

Americans were not able to defeat the determined northern Vietnamese and their allies in a

quest of reuniting the state. The turning point came with the Tết offensive in 1968. Viet

Cong attacked the capital of South, Saigon, and took control over it for few hours before

the Southerners again regained their positions. Nevertheless, the American public’s

tolerance for the number of casualties reached its breaking point. Simultaneously, the news

of various massacres of civilians, such as Mỹ Lai or Huế massacre, were brought to the
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light. Massive protests were held to demand negotiations to end the war. But the

dissatisfaction with the ongoing war was also on the North. Lawrence (2008) stated,

“North Vietnamese draftees, like their American counterparts, increasingly sought medical

deferment, and a few mutilated their own bodies to avoid service” (p. 133). Johnson’s

successor Richard M. Nixon promised to withdraw the American soldiers and enforce the

“Vietnamization”. That is, the Vietnamese should settle the conflict between themselves

without further intervention from the U.S. (Chan, 2006, p.53). In 1973 Paris Peace Accords

were signed which meant the definite departure of American troops. The southern

government without aid of its ally succumbed to the pressure from the North, and in April

1975 Saigon was seized and renamed to Ho Chi Minh in honour of the man who fought for

the independence of the nation. On 2
nd


[…]


survival. Some of these businesses serve the group, whereas others serve the larger

society… The economic success of enclave … is partly due to the strong ties of

cooperation and mutual aid within their groups. (p. 52)
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This definition can be commented on by a suggestion that the establishment of

Little Saigon was meant for a recreation of homeland where participants of such group

would offer each other a guiding and a helping hand. Once again as it was stated prior –

the Vietnamese refugees were not welcomed by any already existing community, therefore

they may have felt abandoned and depressed. Additionally, it may be claimed that the

establishment of such society which would consists of people with the same faith would

probably be a very welcoming conception.

Professor Kohout explained that the Orange County was originally settled by white

Midwesterners who took possession of large pieces of land and sold it further to gain

wealth. Nowadays, the Orange County is essentially divided into two parts. The first part is

represented by the old system of rich conservatives. The second area it the poor part of

Orange County. What is quite curious is that instead of fighting to create their own place

they go into defensive. Professor Kohout used a very imaginative comparison to a turtle.

He said “They stay in their place and turtle down” (M. Kohout, personal communication,

June 14, 2016). Nevertheless, there are some exceptions and those people want to

participate in making decisions as D. H. Do (2011) presented a further proof of the fact that

a successful acculturation and incorporation is ongoing as “In large cities … it is not

uncommon to find Vietnamese Americans running for elections on the local school board,

city council, country supervisor, and state legislature. Tony Lam was the first Vietnamese

American to be elected as a member of the Westminster City Council in California in

1992” (p. 2253). In 2014 there were two newly elected Vietnamese Americans mayors. An

in-Thailand-camp-born refugee Bao Nguyen became a mayor of Garden Grove, and Tri Ta

was re-elected as a Westminster mayor (A. Do, 2014).
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3.2 Shrimp business in Texas

As the Dispersion Act was actually in an act, many refugees found themselves also

in Texas. And as language was once again to be proven a barrier, the refugees, even those

who were white-collars, had to take a job wherever it was available, in this case in fishing

and shrimping. This were the first wave immigrants who were forced to live in Texas. The

second group immigrated to Texas willingly. Those were the refugees that already had an

agricultural past and wanted to reside by the coast of Gulf of Mexico which was famous

for its shrimps (Rumbaut, n.d., Taylor 1984). Naturally, some problems arose as the “small

Vietnamese shops raised competition in retail business, and cultural differences at work

sometimes caused conflict” (von der Mehden, 2010). Vietnamese shrimpers gradually

outnumbered the American shrimpers, and became owner of the most shrimp houses –

from the total eleven, eight belonged to Vietnamese. The situation escalated at the turn of

1980 with an accidental gunning of one Texan fisherman by two Vietnamese in Seabrook

village, and when the infamous Ku Klux Klan also became involved as they burned few of

the Vietnamese boats and even hung an effigy of a Vietnamese fisherman (Sweets, 2010;

“The Asian American Experience,” n.d.; Taylor, 1984;).

The Americans recognized the hard working quality the Vietnamese immigrants

possessed, but on the other hand, they saw them as “rotten competitors” (Taylor, 1984), as

they were all inconsiderate when the fishing and the shrimping were involved. The

Americans additionally expressed distaste due to the ignorance of Vietnamese who were

straining the bay to much as the “catches have been down by 50 percent or more in the past

several years” (Taylor, 1984).
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CONCLUSION

If everything above is to be taken into consideration, it can be asserted that the

Vietnamese immigrants successfully assimilated in their own way into the American

society. They are slowly deviating from their original Vietnamese mentality, and the

younger Vietnamese are leaning towards and acquiring the American values. Some may

find the acculturation as a disadvantage as Kibria’s Binh2
(1993) expressed his sentiment,

“The best thing about life in America is that we’re free to do what we want, but the worst

thing is that the culture and customs make people rotten” (p. 4). He might have referred to

the problem of not showing respect to the elderly properly or to the problem of becoming

to self-centred and absorbed in the quest to gaining wealth. On the other hand, in the recent

years many young Vietnamese Americans are rediscovering their heritage, and they

indicated that they want to embrace the Vietnamese legacy (Ebru TV, 2010; Vu & Voeks,

2012).

It has also been observed that the encounter of two different cultures enabled a

mutual exchange, as also the American society was furthermore enriched by various

cultural events (annual Lunar New Year celebration festival in Garden Grove), food (apart

from Phở also by arguably the most famous chilli sauce Sriracha that was invented by

immigrant David Tran), and maybe even a new perspective. Not to mention that the

relationship between America and Vietnam improved globally and became normalized as

the recent visit of president Obama may be any clue.

Ultimately, the last thought I would like to convey is the fact that as I was

assembling information about the Vietnamese immigrants, and as I read various interviews

with the Vietnamese American children, adolescence and even grown adults I realized that

2
It is not his real name as Kibria changed all names in his book in order to protect all participants
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even thought I live in a different country and I may be influenced by a different culture, I

share some struggles with my Vietnamese American contemporaries. My parents may be

born during the war but the post-war society did not alter the customs, moral notions and

family values they were taught and therefore the upbringing I received from them. I hold

both Vietnamese and Czech citizenship and I find myself torn between two cultures and do

not necessary fell I belong fully into either one.
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SUMMARY

Tématem této bakalářské práce jsou vietnamské komunity v Americe. Práce je

rozdělena do pěti částí. V úvodu je popsán Vietnam, vietnamská historie a důvod, proč lidé

uprchli ze své rodné země. V druhé části je vysvětlen koncept asimilace a je pojednáno o

primárních milnících, které museli vietnamští uprchlíci překonat. Třetí kapitola popisuje

sekundární složky asimilace jako je například změna jména či náboženství. Čtvrtá kapitola

se zaměřuje na zajímavost ze států s největší koncentrací vietnamských imigrantů, a to

Kalifornií a Texasem. Poslední část této bakalářské práce shrnuje získané poznatky a

poukazuje na oboustranný prospěch získaný střetem dvou různorodých kultur.
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