**Undergraduate Thesis Assessment Rubric Department of English,
Faculty of Education, University of West Bohemia**

Thesis Author: Thu Ha Leová

Title: VIETNAMESE COMMUNITIES IN AMERICA

Length: 43

Text Length: 30

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is Outstanding Very good ◀ see final comments down the page

easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page

Final Comments & Questions

The above assessed undergraduate thesis deals with an unusually interesting and relevant topic – the history of Vietnamese communities in the United States of America. I appreciate the authors attempt at tracing a very complex historical, political and social situation in the part of Asia called “Indochina” mainly during its most turbulent period of modern history. Nevertheless, she undertook to do this and she was successful in her effort.

The content of her thesis is divided into three main parts – Concept of Assimilation, Secondary Assimilation and General Overview of Communities, which follow the concept of the work itself. The first chapter deals with the history of the conflicts and the situation resulting in immigration of the Vietnamese the USA. I can only praise the author’s ability to focus on relevant facts which make it possible to understand the situation, and to avoid detail.

The other two chapters of the work maintain the high level set in the first chapter.

Formally, the work meets all the demands placed on a piece of academic work, including the language (except for a few grammatical mistakes).

The suggested evaluation of the thesis – “excellent” (výborně)

Reviewer: PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D.

Date: July 12, 2016

Signature: